(,1

РЕШЕНИЕ Х 2

54-го Совета межрегиональной ассоциации
«Сибирское соглашение»

г. Омск 5 июня 2007 г.

«о совершенствовании государст-

венного управления и мерах

поддержки развития ОПК Сибири»

Рассмотрев на совместном заседании Совета Межрегиональной

ассоциации «Сибирское соглашение», Совета при полномочном

представителе Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном

округе и Совета законодателей Сибирского федерального округа вопрос хО

совершенствовании государственного управления и мерах поддержки

развития оборонно-промышленного комплекса Сибири», Совет ассоциации

РЕШИЛ:

1 . Принять к сведению доклады полномочного представителя

Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе А.В.

Квашнина, Губернатора, Председателя Правительства Омской области Л.К.

Полежаева, директора Федеральной службы по оборонному заказу С.А.

Маева, заместителя руководителя Федерального агентства по

промышленности С.Б. Пугинского.

2. Отметить, что одной из главных задач предприятий оборонно

промышленного комплекса Сибири на ближайшую перспективу следует

считать создание высокотехнологических производств по выпуску

конкурентоспособной продукции гражданского назначения, в первую

очередь для добывающих и перерабатывающей отраслей промышленности,

объектов энергетики, транспорта, строительно-дорожной и коммунальной

инфраструктуры.
з . Исполкому Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»

(В.И. Иванков) совместно с аппаратом полномочного представителя

Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе

(В.В. Гончаров):
3. 1 . Подготовить предложения для рассмотрения на заседании Военно-

промышленной комиссии при Правительстве Российской Федерации:

•и)IиНхаIОННОНИкИНЖI(СiООаiэЁоиосТпкыОi’ЮiЧiГОПЭИ

иiгiиоонохiнснногтюнаосЬкiгосiьномолоннаiэсТ1эо%i

тинааиiэьаIОННОаО9Оопоiкiгаiэоп

оiи:iм,:(осiпнкИНаОЛ?СТ9ООН1ИИНО1ОНШСiОООо‘ЕI
.киНьНнООННОИ1И1ГИ9ООаiЭОЛiИииiэоН1тIоУiiЧННОiЭОИОСIП

iчнНоит1?;и1:(и9охиттжсТоооИцИ1кИСГп(оСТпотоiгиiнаiоп

оiоННои):тиi(и9огi%13ОЭО.iОНЧiГИЛЛОкинаосiижiофО{Ч1ЮТЭiЧНСiiЭ

Э)IОIГIТОЯОiОННПШiЧОСiП-ОННОСТО9ОИИИСТИИНООIОСiПО‘i‘
ХИ9ОСТНО1ХТЧНiНiГНИI)IС

иимэиоооаiхiчнiяфiнотдюсТ

кiг1’онiнiгаиамсиисiоiисТсiоiионнжоiiнИМiО9сiсiп

кинниапиiоьаиилсiофцоюиэооэю7’омцiчнножоУi

тинь/iгоп

ТО)ТИНЬОiОИКЮИПО{Кi(НКНИХКТГ1ХИМОЬСiО]Н’IОМТiЧЮiЧiГО1ЮИ

НИ1ООНПООIЧННОИ11ИТIИ9ОiНЭХОi(iТТ’ГОМОIОНiЮi(ШiЧИiОСТПОННОСiО9О

иiинтсiооiэотьиiзнiоюнiчлiгпиюКИНЖО9ООО(
циiкисТтй:сТпхтчнсТiинхiчнноаосТ(оот

хiчнчiгс!фихтчннихтчнчiгсТофкiгимашэо.юкинжино

о9иг_г1iоТгноаончiгг;тчiiгы/юкИН(ЖО9ОаоО(i

О{И-I)IОаПО{л(ННОИ11[ОННИ

хитiкi’оа;иосiпОлОНноIгп1тчIIОсiп-ОННОсiО9ОиiтисГпсiп

ЧIIтЧ9ИСIIХн1?1ОiГНИ)ШШЭ1’ОИСТОТ1ЦТЧННОi[ООСТТ1ОНКИНЖИНО(i

Еюi;оаонносТодооiонноаiо(эоi

КИНОН]IОIЮИХЮi1’СiIЖiiГПХiЧЯООНОЖ)Т11

ХТЧННОИТИIГИ9О]iХТЧТ2ЛГГОПЭИНИХТчННаОС!ИIС!эНОМО{ИНЖйООЭ

ОННОИИ1ГИ9ООПцИiкИСТпОСiиинаосТионнифОНiЭЖ(О{9

исiтiчiооиоiэоiннаонаоiгнияiэцоаiгнкиннисiп(9
аiооьинсТiооохоюоьинхоi

-онНооИiО1Г9ОИТСiОПОХТЧННТПЭИХТчнСТ1Сi9ИИНООСГП

исТттiэоiиоiэО{2ННоIГа9О7’НIОiГНИ)ТаШОоаоюниннийы

НасiпкинжсТаШопюй(ксГопкинсТпо(
:иiэьаииаоофомэиоэоою(ояцтчаоiогii

iдиiс

киножкаопостОiЭОНН9ОООииiнiг.юсТ‘(<киНоьННОТОННОИ1ИГГИ9ОТА

о:ьэоттiи»килхнопо.тоаоасiпкиноааиiэьииiiс!о(офцоэиэооа

ИИИПИ9ОИмаоiоЛiопЦОННОИИ1ГИ9ОГЛО»НО)Iтчнчiгсiофа

:цинонiгопоi’иииноюнаоiгоиь

iоiаотонноiiтгттчосТп-онносТодоипинктсТокин1?аосТиНои1)IНiф

тэосiпоаопiЧ9оаоасiп-онаиiiiсiониинiгаоаiзноггiсiаозоii’

з

3.2. Подготовить предложения и направить для рассмотрения в

Правительственную комиссию по обеспечению реализации мер по

предупреждению банкротства стратегических предприятий и организаций, а

также организаций оборонно-промышленного комплекса, в том числе:
- о создании системы экономической безопасности и управления

рисками предприятий оборонно-промышленного комплекса, включая

возможности отечественного финансового рынка;
- об исключении возможности реализации имущества

мобилизационного назначения в рамках исполнительного производства без

специального разрешения Правительства Российской Федерации;
- об активизации работы по пресечению фактов искусственного

банкротства и ускорения возврата собственности предприятий оборонно

промышленного комплекса, имеющих стратегическое значение в

обеспечении обороноспособности страны.
3.3. с целью обеспечения загрузки предприятий ОПК производством

продукции гражданского назначения организовать работу по составлению

реестра выпускаемой предприятиями ОГIК на территории округа продукции,

используемой в сферах ТЭК, транспорта и телекоммуникаций, а также их

возможностей по созданию и производству высокотехнологичного и

импортозамещающего оборудования.
Обеспечить доведение указанной информации до национальных

корпораций с целью размещения ими заказов на производство этой

продукции на предприятиях оборонно-промышленного комплекса Сибири.

4 . Исполкому Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»

(В.И. Иванков) совместно с Аппаратом полномочного представителя

Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе

(В.В. Гончаров):
4. 1 . Подготовить обращение полномочного представителя Президента

Российской Федерации в Сибирском федеральном округе к Председателю

Государственной думы Федерального Собрания Российской Федерации с

просьбой рассмотреть в первоочередном порядке законопроекта 385473-4

«О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности

(банкротстве)» (об особенностях осуществления процедуры банкротства

стратегических предприятий).
4.2. Изучить целесообразность определения перечня финишной

продукции военного назначения, выпускаемой в регионах Сибирского

федерального округа и подготовить соответствующие предложения в

Военно-промышленную комиссию.
4.3. Проработать необходимость и возможность научно

производственной кооперации предприятий оборонно-промышленного

1 ;,•

4

комплекса, расположенных в Сибирском федеральном округе, и подготовить

соответствующие предложения в Правительство Российской Федерации.

5 . Рекомендовать Совету Межрегиональной ассоциации «Сибирское

соглашение» и Исполкому Межрегиональной ассоциации «Сибирское

соглашение»:
5 . 1 . Рассмотреть вопрос о создании объединенной межрегиональной

дирекции по разработке и реализации Программы освоения

вьисокотехнологичной гражданской продукции на предприятиях ОПК

Сибири при Исполкоме Межрегиональной ассоциации «Сибирское

соглашение».
5.2. Подготовить предложения об основных целях и задачах

Программы освоения высокотехнологичной гражданской продукции на

предприятиях ОПК Сибири с указанием сроков и этапов ее реализации, а

также целевых индикаторов и показателей, о ресурсном обеспечении

программы, механизме ее реализации, включающем в себя механизм

управления программой и механизм взаимодействия государственных

заказчиков.
В перечне мероприятий программы предусмотреть:
- освоение продукции в порядке импортозамещения для крупных

российских потребителей — ОАО «Газпром», РАО «ЕЭС России», ОАО

«РжД», добьтвающих предприятий;
- расширение номенклатуры выпускаемой продукции по направлениям

национальных проектов — медицинская техника, оборудование для

агропромышленного комплекса;
- оснащение объектов строительства, жилищно-коммунального

хозяйства и транспортной инфраструктуры.

5.3. С учетом мнения субъектов Российской Федерации внести

предложения полномочному представителю Президента Российской

Федерации в Сибирском федеральном округе по формированию

межрегиональной кооперации при реализации планов освоения продукции, в

том числе путем создания межрегиональных промышленных ассоциаций.

5.4. Совместно с заинтересованными органами исполнительной и

законодательной власти и управления проработать вопросы:
- развития системы лизинга технологического оборудования для

технического перевооружения производственных мощностей организаций

ОПК Сибири;
- участия предприятий ОПК Сибирского федерального округа в

ежегодном форуме «Высокие технологии ХХi века» под девизом

«Инновации ОПК - гражданским секторам экономики».

Нинот1о1гх1У,л1

.iс1коНэсi){СiО1НСiОд,

1
iгiОэоо)ЮсТг{9иу>уIдГ

•аоУтНаи•и•ниношiгiоэ

оО)ЮСТИ9И3»ИИI1ГИ11ОООцончiгноиюсiждотiгопэ

НКИНОГПОС!ОЮТТКОiЭНОИ1ИiГЗСТЧi(ОСТiНО)iЧiИЖОiГО[‘5
•кинаосiо9оо1Еоiсiошчи

ио%тоНьиIо1:гоНхоiоМоэтча/аiо:(оа;иосiгiиоиноэопиоiэонжоIоахи

тинаосчi.гоiюиэжяiкиноьнноiоонжсiiиит(осТпоаiооаиосiп

имсiiхикиньпюоочiютээаiюьинсТiоэ

оЭ)ЮiГПО)IО%IОННЭIГШТЧИiОСТП-ОННОСТО9ОИi’КИiКИСiПСТПОИНОТП11Г.ТО3

кинiiо{iг)гЕ;иiэонжооаооосiпоачiосiiогюэсТциiiзсiопсiояхiчнчiгноин

и(нихосi«тдоюiгоiэор>оуо
(мощнц

л)<чiфнонсТ 1»

оуо
(нинм

ия)«гЁжа»оуо
(эи9’

•Ёг.У)«ииоэо

ОУсi.я.У)«IЛОйП»ОуО
.о_IбООНО{И

а«бОО1—М314г0--нiiн»ЦИ1ОiГОНХОiхiчщоаi’икинож!сТооаютинхоiцонно

юташэiчашлинаойтиiэь,чiжсТоц.

•(178ё)’[9ООксТ9ютоОЕюиигасТофоиэцизэоiэчваЕиасГц

тлюиноiiаонiэоцнжсiалХ)тчоiОiоi-iооiкггаосТмХИЬО9IГСТ

иаоiоиiгеитопэаоминiодсiхтчньнитоiоЛiопнiгпооннаiооо

оiоiю:галооэо(нчiгноиюсТакинонвопоикинноиiииiюнаэюiгпдiом

циинхiоiэондсТiопоiь

.<(иНо1Тлiг.тоэож,сТидиу>

иитвитоээцончпноиасiждлiигомо%iончiсоiинiгопэикинжоггсГп

эииаiэiоаiоооакинiгасiпнiтчнчiгiоописiи9и3хкиiкиапсiп

Ниишоап

14iт,iгосiiй7’ОпхтчнчiгiноиюсТо1О9сiЕсТопiочiсолкочiкнисiц

:оопшояо1онНЭПщТЧТдосiП-онНосiодоциiкисiтл(оапцiгоiиоаояiсТiюиiоi

оО)ЮСТИ9И3»улаШОООТхитпйi’охиИСТфожщиоэо

аО1)Ю99iОиiэiгаОННОаiЭСТЁ2ЭО1тлнтсТочiоном.1
•:яiiоциiкиатлiосТп

аоминiодсiютжсТоЛi’опцончiиiоэхiхТог’тхтчнчпоiинiгопоi’о-

яо’Iот_гнхтчНiэихiчнчiгноиюаиiоьаооннiгшiчгосТii

-0НН0С1090иiкисТпсТпиноiюсi9о.iоао.тоiгноиножинэоп-

:кинжоIосiпиисiфОi)Ю99iОИiОПа

онтсiохiчнчпономоиносГiот’юэсГниiюничiиаоiо[опктсГмо

оiончiгсiофотоМосiи9и3цiлономоаоч9

/